
Программа 

магистратуры:

Кафедра: 

Факультет: 

Основной

+

-

Типы задач профессиональной деятельности СОГЛАСОВАНО
проектно-экономический

Начальник УМУ / Л.И. Колесникова/ аналитический

/ П.А. Канапухин/ Декан

Куратор ОП / Е.Ф. Сысоева/ 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ

38.04.08

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 24.02.2022

1101 финансов и кредита

Экономический

Квалификация: магистр Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Форма обучения: Очная Образовательный стандарт (ФГОС)  № 991 от 12.08.2020

Срок получения образования: 2 г.

  Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Воронежский государственный университет" 

УТВЕРЖДАЮ

УЧЕБНЫЙ ПЛАН

Первый 

проректор - 

проректор по 

учебной работе Е.Е. Чупандина

"___" ____________ 20___ г.

по программе магистратуры

38.04.08 Финансы и кредит

Банковское сопровождение контрактов



Мес

Числа

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
0

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

5
 -

 1
1

1
2
 -

 1
8

1
9
 -

 2
5

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
 -

 8

9
 -

 1
5

1
6
 -

 2
2

2
3
 -

 2
9

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

4
 -

 1
0

1
1
 -

 1
7

1
8
 -

 2
4

2
5
 -

 3
1

1
 -

 7

8
 -

 1
4

1
5
 -

 2
1

2
2
 -

 2
8

6
 -

 1
2

1
3
 -

 1
9

2
0
 -

 2
6

3
 -

 9

1
0
 -

 1
6

1
7
 -

 2
3

2
4
 -

 3
1

Нед 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

Э * * Э У
* Э * Э У

Э * Э У
* Э * Э *
* Э * Э У
* Э * Э У У

* * Э П Пд Пд Д
* * Э П Пд Д Д

* Э П Пд Д Д
Э * Пд Д Д
Э П * Д *

* Э П П Пд Д Д

КК

К

К

УУ У У

У

К К К К КК

Д Д Д К К К К К К

365 дн

False

147 дн 218 дн

12 дн

True

64 дн56 дн

11 дн

8 дн

1 дн7 дн 5 дн

366 дн122 дн 244 дн

4 4/6 4 4/6

118 дн

24 дн

4

4

4

4

Август

Календарный учебный график 

МайДекабрь Январь Февраль Март Апрель Июнь Июль

2
7
 -

2

2
9
 -

 4

2
6
 -

 1

2
3
 -

 1

2
7
 -

 3

Сентябрь

2
9
 -

 5

2
9
 -

 5

Октябрь

3
0
 -

 5

2
7
 -

 2

Ноябрь

Э К

Э П К

II

I

Э П

К

*

Э

Э

Э

П

Э

Э

ПП К

Э

Пд Пд Пд

Итого

56 3/624 1/6

4 8 4/6

5 2/6

12

2 2

Сводные данные

Курс 1 Курс 2

Сем. 1 Сем. 2 Всего Сем. 3 Сем. 4 Всего

Теоретическое обучение и практики

Экзаменационные сессии

Учебная практика

12 1/6

5 2/6

54 дн

12 дн

2 2

4

4 4/6

7 дн 47 дн

32 2/6

4 4/6

16 1/616 1/6

2 4/6 2

5 2/6

Э

У

П

Пд

Д

К

*

 Продолжительность

 Високосный год

 Студентов

 Групп

Преддипломная практика

Подготовка к процедуре защиты и защита 

выпускной квалификационной работы

Продолжительность каникул

Нерабочие праздничные дни (не включая 

воскресенья)

Производственная практика



Считать в 

плане
Индекс Наименование

Экза 

мен
Зачет

Зачет с 

оц.
КР

Экспер 

тное
Факт

Часов в 

з.е.

Экспер 

тное

По 

плану

Конт. 

раб.
СР

Конт 

роль

Пр. 

подгот
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль
з.е. Итого Лек Лаб Пр СР

Конт 

роль

70 70 2520 2520 806 1354 360 20 18 648 80 120 340 108 23 828 104 24 168 424 108 13 468 64 12 58 262 72 16 576 80 96 328 72

41 41 1476 1476 488 772 216 16 576 80 104 284 108 18 648 72 24 136 344 72 7 252 36 12 24 144 36

+ Б1.О.01 Профессиональное общение на иностранном языке 1 2 2 36 72 72 32 40 2 72 32 40

+ Б1.О.02
Коммуникативные технологии профессионального 

общения
2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 32 40

+ Б1.О.03 Проектный менеджмент 3 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.О.04
Современные теории и технологии развития 

личности
2 3 3 36 108 108 48 60 3 108 32 16 60

+ Б1.О.05
Разнообразие культур в процессе межкультурного 

взаимодействия
2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.О.06 Методология научного исследования 1 3 3 36 108 108 32 76 3 108 16 16 76

+ Б1.О.07 Актуальные проблемы финансов 1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.08
Финансовые рынки и финансово-кредитные 

институты
1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.09
Финансовые и денежно-кредитные методы 

регулирования экономики
1 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.10
Стратегии и современная модель управления в 

сфере денежно-кредитных отношений
3 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.О.11 Финансовый анализ 2 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.О.12 Иностранный язык в профессиональной сфере 2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 32 40

+ Б1.О.13
Компьютерное моделирование финансовой 

деятельности
2 2 2 36 72 72 24 48 2 72 24 48

+ Б1.О.14
Методы количественного анализа финансовых 

рынков
3 3 3 36 108 108 24 48 36 3 108 12 12 48 36

+ Б1.О.15 Банковские операции 2 1 2 6 6 36 216 216 56 124 36 2 72 16 8 48 4 144 8 24 76 36

29 29 1044 1044 318 582 144 20 2 72 16 56 5 180 32 32 80 36 6 216 28 34 118 36 16 576 80 96 328 72

+ Б1.В.01 Оценка эффективности девелоперских проектов 3 3 4 4 36 144 144 32 76 36 8 4 144 16 16 76 36

+ Б1.В.02 Налогообложение банков 3 2 2 36 72 72 30 42 2 72 12 18 42

+ Б1.В.03 Банковское право 2 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.04
Проектное финансирование в долевом 

строительстве
4 2 2 36 72 72 24 48 8 2 72 12 12 48

+ Б1.В.05 Денежно-кредитная политика: региональный аспект 4 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.06
Ценообразование в строительстве и рынок 

строительных услуг
2 2 2 36 72 72 32 40 2 72 16 16 40

+ Б1.В.07 Жизненный цикл ипотечных продуктов 1 2 2 36 72 72 16 56 4 2 72 16 56

+ Б1.В.08 Ипотечное кредитование рынка недвижимости 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.01 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.01 4 2 2 72 72 16 56 2 72 16 56

+ Б1.В.ДВ.01.01 Мониторинг рынка недвижимости 4 2 2 36 72 72 16 56 2 72 16 56

- Б1.В.ДВ.01.02 Кредитная политика коммерческого банка 4 2 2 36 72 72 16 56 2 72 16 56

+ Б1.В.ДВ.02 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.02 4 2 2 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.02.01 Бухгалтерский учет банковских расчетов 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

- Б1.В.ДВ.02.02 Налоговый учет и отчетность 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.03 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.03 4 2 2 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.03.01 Развитие регионального финансового рынка 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

- Б1.В.ДВ.03.02 Региональная экономика 4 2 2 36 72 72 24 48 2 72 12 12 48

+ Б1.В.ДВ.04 Дисциплины по выбору Б1.В.ДВ.04 4 3 3 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

+ Б1.В.ДВ.04.01 Оценка недвижимости 4 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

- Б1.В.ДВ.04.02 Оценка бизнеса 4 3 3 36 108 108 32 40 36 3 108 16 16 40 36

43 43 1548 1548 40 1508 640 8 288 4 284 11 396 8 388 9 324 12 312 15 540 16 524

23 23 828 828 16 812 320 8 288 4 284 11 396 8 388 2 72 2 70 2 72 2 70

+ Б2.О.01(Н)
Учебная практика, научно-исследовательская 

работа
1 8 8 36 288 288 4 284 100 8 288 4 284

+ Б2.О.02(У) Учебная практика, ознакомительная 2 8 8 36 288 288 4 284 100 8 288 4 284

+ Б2.О.03(Н)
Производственная практика, научно-

исследовательская работа
234 7 7 36 252 252 8 244 120 3 108 4 104 2 72 2 70 2 72 2 70

20 20 720 720 24 696 320 7 252 10 242 13 468 14 454

+ Б2.В.01(П)
Производственная практика, проектно-

экономическая
4 4 36 144 144 8 136 60 4 144 8 136

+ Б2.В.02(П)
Производственная практика, проектно-

экономическая
3 3 3 36 108 108 2 106 40 3 108 2 106

+ Б2.В.03(П) Производственная практика, аналитическая 4 4 36 144 144 6 138 60 4 144 6 138

+ Б2.В.04(П) Производственная практика, аналитическая 4 3 3 36 108 108 2 106 40 3 108 2 106

+ Б2.В.05(Пд) Производственная практика, преддипломная 4 6 6 36 216 216 6 210 120 6 216 6 210

7 7 252 252 252 7 252 252

+ Б3.01(Д)
Подготовка к защите и защита выпускной 

квалификационной работы
4 7 7 36 252 252 252 7 252 252

4 4 144 144 34 110 1 36 16 20 3 108 18 90

+ ФТД.01
Методика написания выпускных квалификационных 

работ
1 2 2 36 72 72 28 44 1 36 16 20 1 36 12 24

+ ФТД.02 Академическое письмо (английский язык) 3 2 2 36 72 72 6 66 2 72 6 66

- Итого акад.часов
Семестр 1

Блок 3.Государственная итоговая аттестация 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Блок 2.Практика 

Обязательная часть 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Семестр 2

Блок 1.Дисциплины (модули) 

Обязательная часть 

ФТД.Факультативные дисциплины 

Курс 2

Семестр 3 Семестр 4
-

Курс 1
- - Форма контроля з.е.



Мин. Макс. Факт

Итого (с факультативами) 75 127 124 61 27 34 63 25 38

Итого по ОП (без факультативов) 73 123 120 60 26 34 60 22 38

Б1 Дисциплины (модули) 59% 41% 31% 51 71 70 41 18 23 29 13 16

Б1.О Обязательная часть 41 41 34 16 18 7 7

Б1.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
35 29 7 2 5 22 6 16

Б2 Практика 53% 47% 0% 16 43 43 19 8 11 24 9 15

Б2.О Обязательная часть 23 23 19 8 11 4 2 2

Б2.В
Часть, формируемая участниками образовательных 

отношений
43 20 20 7 13

Б3 Государственная итоговая аттестация 6 9 7 7 7

ФТД Факультативные дисциплины 2 4 4 1 1 3 3

- 4 8

-

- 16

9

6 3 3

4 5

4 1 3

1 1

- 200 296

- 220 304

-

18.6- 12.7

- 40.5 54

- 53.5 51.3

Обязательные формы контроля

  ЭКЗАМЕН (Эк)

  ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (ЗаО)

  ЗАЧЕТ (За)

  КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)

  КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)

40

34

880

806

ОП, факультативы (в период экз. сессий)

ОП, факультативы (в период ТО) 55.5

41.6Учебная нагрузка (акад.час/нед)

Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)

Блок Б1

Блок Б2

Блок Б3

Блок ФТД

Итого по всем блокам

Суммарная контактная работа (акад. час)

Итого

Баз.% Вар.%
ДВ(от 

Вар.)%

з.е.

в период гос. экзаменов

ОП 14.8

5

5

1

1

1

2

3

1

192

24

2

1

-

-

-

-

- 164

134

12

18

16

4

36

11.9 15.4

176

36

-

-

-

Всего Сем. 3 Сем. 4

59.2 60-

Всего Сем. 1 Сем. 2

Курс 1 Курс 2


