

План одобрен Ученым советом факультета

Протокол № 2 от 24.02.2022

38.04.08

## УЧЕБНЫЙ ПЛАН

по программе магистратуры

УТВЕРЖДАЮ

Документ подписан усиленной  
квалифицированной электронной подписью  
Серийный номер сертификата  
01 d8 2e c9 79 45 52 40 00 0a 3e f8 00 06 00 02  
Выдан Чупандиной Е.Е., первый проректор –  
проректор по учебной работе ФГБОУ ВО ВГУ  
Действителен: с 03.03.2022 по 03.03.2023

38.04.08 Финансы и кредит

Программа  
магистратуры:  
Банковское сопровождение контрактов

Кафедра:  
1101 финансов и кредита  
Факультет:  
Экономический

Квалификация: магистр

Год начала подготовки (по учебному плану) 2022

Форма обучения: Очная

Образовательный стандарт (ФГОС) № 991 от 12.08.2020

Срок получения образования: 2 г.

Основной	Типы задач профессиональной деятельности
+	проектно-экономический
-	аналитический

### СОГЛАСОВАНО

Начальник УМУ

Декан

Куратор ОП

Электронная копия учебного плана верна.

Начальник учебно-методического  
управления ВГУ

Л.И. Колесникова

## Календарный учебный график

## Сводные данные



		Итого						Курс 1			Курс 2				
		Баз.%	Вар.%	ДВ(от Вар.)%	з.е.			Всего	Сем. 1	Сем. 2	Всего	Сем. 3	Сем. 4		
					Мин.	Макс.	Факт								
	Итого (с факультативами)				75	127	124	61	27	34	63	25	38		
	Итого по ОП (без факультативов)				73	123	120	60	26	34	60	22	38		
Б1	Дисциплины (модули)	59%	41%	31%	51	71	70	41	18	23	29	13	16		
Б1.О	Обязательная часть					41	41	34	16	18	7	7			
Б1.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					35	29	7	2	5	22	6	16		
Б2	Практика	53%	47%	0%	16	43	43	19	8	11	24	9	15		
Б2.О	Обязательная часть					23	23	19	8	11	4	2	2		
Б2.В	Часть, формируемая участниками образовательных отношений					43	20				20	7	13		
Б3	Государственная итоговая аттестация				6	9	7				7		7		
ФТД	Факультативные дисциплины				2	4	4	1	1		3	3			
Учебная нагрузка (акад.час/нед)	ОП, факультативы (в период ТО)						55.5	-	53.5	51.3	-	59.2	60		
	ОП, факультативы (в период экз. сессий)						41.6	-	40.5	54	-	36	36		
	в период гос. экзаменов						-				-				
	Контактная работа в период ТО (акад.час/нед)	ОП			14.8		-	12.7	18.6	-	11.9	15.4			
Суммарная контактная работа (акад. час)	Блок Б1			806		-	200	296	-	134	176				
	Блок Б2			40		-	4	8	-	12	16				
	Блок Б3					-				-					
	Блок ФТД			34		-	16		-	18					
	Итого по всем блокам			880		-	220	304	-	164	192				
Обязательные формы контроля	ЭКЗАМЕН (Эк)						6	3	3	4	2	2			
	ЗАЧЕТ (За)						9	4	5	5	1	4			
	ЗАЧЕТ С ОЦЕНКОЙ (Зао)						4	1	3	5	3	2			
	КУРСОВАЯ РАБОТА (КР)						1		1	1	1				
	КОНТРОЛЬНАЯ РАБОТА (К)									1		1			